Quod erat expositum] Pith. *quod erat impositum*. GRAEV.

Accedit servulus] Duisb. *accedit servus*. GRAEV.

Dicit homini clare] Pith. *dicit homini clam*. GRAEV. Leid. I. d. h. *in aurem*. Ed. Med. d. h. *clam*. OUD.

Dominum iam venturum] Reposui ex Duisb. *dominum iam iam venturum*, quod est efficacius. GRAEV. Leid. I. *D. domus iam v. si vel. viderat exire*. IV. *d. iam v. si vel. iam exire*. In nullo inveni iam iam. OUD.

Itane inquit] Pith. *itane, inquit, est?* GRAEV.

Frater venit ex Salerno] Erfurt. et Cauch. *Frater venit ex Falerno*; nimirum agro. IDEM. Voss. I. III. Leid. II. Edd. pp. *frater meus*. Dein *Falerno* Voss. O. Leid. I. II. cum Ed. Med. OUD. *Frater meus* ABCD. *De Salerno* B. *Ex falerno* AC. *ex falerno* E. L.

Decuma venitote] Quidam libri habent, *ad decimam*. Ad decimam autem, hoc est, circiter decimam. LAMB. Gifanius (in Observ. L. Lat. V. *Ad pro usque ad.*) maluit, *ad decumam*, quomodo exstare in aliquot suis testatur Lambinus, et reperi in Pal. tertio, sed ideo tamen nihil muto. GRUTER. MSS. quidam, *ad decimam venitote*. GRAEV. Voss. O. Leid. II. Ed. Med. *Vos huc, vel huc vos ad decimam v.* Leid. I. *vos decima huc hora*. OUD. *Ad decimam* BCD. L.

Domum suam coniecit] Erf. et Pith. *domum suam coniecit*. GRAEV. Voss. I. Leid. I. *in domum s. c.* lidem et Voss. II. cum Ed. Med. *coniecit*. OUD. *Coniecit* A. *Coniecit* BDE. *conierit* C. L.

Illi decuma, quo iusserat] Erfurt. et Pith. *decuma, quo iusserat, veniunt*. Pith. praeterea *qua iusserat*. GRAEV. Prima vox abest Leid. I. IV. Voss. II. *decima hora* Leid. I. *qua* MSS. quinque cum Edd. pp. OUD.

Domus cuius sit] Voss. III. *domum cum absit*. OUD. *Cuius* ACDE. *Cuius* A. a m. s. B. L.

In diversorium] Lamb. ed. *in deversorium*. GRAEVIUS.

expostulant, accusant. Ait iste, eos similitudine loci deceptos, angiporto toto deerrasse: contra valetudinem se ad noctem multam exspectasse. Sannioni puero negotium dederat, ut vasa, vestimenta, pueros corrogaret. Servulus non inurbanus satis strenue et concinne comparat: iste hospites domum deducit. Ait se aedes maximas cuidam amico ad nuptias commodasse. Nuntiat interea puer 290 argentum repeti (pertimuerat enim qui commodarat) Apagete, inquit, aedes commodavi, familiam dedi: argentum quoque vult? tametsi hospites habeo, tamen ut-

Ait iste eos etc.] Pal. quart. sext. Bruil. a manu secunda, *at iste eos etc.* placet. GRUT. Quidam MSS. *At iste eos.* GRAEV.

Angiporto toto] Erf. *angiporto tuto.* Duisb. et Lamb. ed. *angiportu toto.* Sed MSS. ceteri vulgatae patrocinantur. Qui immutarunt, nesciverunt veteres dixisse *angiportum* genere neutro, ut notavit Plinius Secundus in Grammaticis et ex eo Priscianus, ex utroque vero Gerhardus Vossius lib. I. de Analog. Cap. 36. IDEM. Voss. II. in a. Voss. I. II. Leid. I. IV. *angiportu t.* OUD. *In angi portu B. L.*

Contra valetudinem suam ad noctem multam exspectasse] Prima sic Gruteriana, quam sequuntur, quas aliquoties supra numeravi, expulso *se*, quod habent et editi omnes et MSSi nostri, vel in principio apponentes, vel interponentes post *suam*; et in hac sermonis alternatione non debebat abesse; certe non erat caussa, cur fugeretur. GRONOV. Erf. et Pith. *contra valitudinem.* Pith. *circa valetudinem.* GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. addunt *suam*, dum quidam carent *se.* OUD.

Se ad multam noctem exspectasse] Erf. Duisb. et Grut. ed. *ad multam noctem exspectasse sine se.* GRAEV.

Pueros corrogaret] Erf. et Duisb. *pueros rogaret.* GRAEV. Leid. III. IV. Voss. II. p. *rogaret.* OUD.

Servulus non inurbanus satis strenue et concinne comparat] Erf. *servulos non inurbanos satis et concinne compararet.* GRAEV. Leid. IV. *servulos n. inurbanos.* OUD.

Hospites domum deducit] Duisb. *hospites suos deducit.* GRAEV. Leid. IV. *h. suos d.* OUD.

Ait se aedes maximas] Duisb. *ait se aedes suas maximas.* GRAEV. Leid. IV. *aed. suas m.* OUD.

Cuidam amico] Duisb. *cuidam amico suo.* GRAEV. Leid. IV. *c. a. suo.* OUD.

Ad nuptias commodasse] Duisb. et multae edd. *ad nuptias accommodasse.* GRAEV. Voss. II. Leid. III. IV. cum Edd. pp. *ad n. accommodasse*, et mox Voss. II. III. Leid. IV. OUD.

Nuntiat interea puer] Tres MSS. Erfurt. Duisb. Pith. *nuntiat puer.* Sine ullo detrimento abest *interea.* GRAEV. *Nunciat puer.* Sic edi iubent MSS. O. et Edd. pp. Vulgo *n. interea p.* OUD. Tum scribendum *Apagete*, id quod exhibent ABCDE. *Apagete* omisso *te T. L.*

Apagete, inquit] Pith. *apagite, inquit.* Erf. et Cauch. *apagete, inquit.* GRAEV.

tur licet, nos Samiis delectabimur. Quid ego, quae deinde efficiat, narrem? eiusmodi est hominis natura, ut, quae singulis diebus efficiat gloria atque ostentatione, ea vix annuo sermone enarrare possim.

Huiusmodi notationes, quae describunt, quid consentaneum sit uniuscuiusque naturae, vehementer habent magnam delectationem. Totam enim naturam cuiuspian ponunt ante oculos, aut gloriosi, ut nos, exempli caussa, coeperamus; aut invidi, aut timidi, aut avari, ambitiosi, amatoris, luxuriosi, furis, quadruplatoris: denique cuiusvis studium protrahi potest in medium tali notatione.

CAP. III. Sermocinatio est, cum alicui personae sermo adtribuitur, et is exponitur cum ratione dignitatis, hoc pacto: Cum militibus urbs redundaret, et omnes timore oppressi domi continerentur, venit iste cum sago, gladio succinctus, tenens iaculum: quinque adolescentes 291 hominem simili ornatu subsequuntur. Irrumpit in aedes

Tamen utatur licet, nos Samiis] Duisb. *tamen utatur, nos Samiis.* GRAEV. Deest *licet* Leid. IV. OUD.

Quae deinde efficiat, narrem] Erf. et Pith. *quae deinde efficiat* parem. GRAEV.

Quae singulis diebus efficiat] Duo libri manuscripti habent, *quae singulis efferat.* LAMB. Duo MSS. *quae singulis efferat.* GRAEVIUS.

Habent magnam d.] Leid. IV. caret voce *magnam.* OUD.

Naturam cuiuspian ponunt] Duisb. *naturam ponunt.* GRAEV. Leid. IV. caret voce *cuiuspian.* OUD.

Gloriosi] MSS. plerique *glosi.* Leid. IV. *gulosi.* OUD.

Exempli causa coeperamus] Al. *exempli causa ceperamus.* GRAEVIUS.

Aut timidi] Pith. aut *tumidi.* GRAEV.

Luxuriosi, furis] Leid. II. *lux furiosi, furis.* OUD.

Protrahi potest] Duisb. *trahi potest.* GRAEV. Leid. IV. *trahi potest* Voss. III. *in medio.* OUD.

CAP. III. *Sermo attribuitur*] Duisb. *sermo ascribitur.* GRAEV. Leid. IV. s. *ascribitur.* OUD.

Et is exponitur] Erf. et *his exponitur.* GRAEV. Leid. III. *is exprimitur.* OUD.

Domini continerentur] Voss. III. *d. retinerentur.* Ed. Omn. *d. tenerentur.* OUD.

Tenens iaculum] Quidam libri vet. habent, *tenens baculum.* LAMB. MS. *tenens baculum* Duisb. *tenens in manu gladium.* GRAEV. Addit Ed. Med. *in manu.* Leid. IV. *t. in manu gladium.* Leid. I. f. *baculum.* OUD.

Quinque adolescentes hominem simili] Erf. *quin* (Cauch. *in*) *adolescentes homines simili.* GRAEV. *Quinque adolescentes homines* habet unus e meis manusc. BRUT.

Simili ornatu] Leid. IV. s. *habitu.* OUD.

subito, deinde magna voce, Ubi est iste beatus, inquit, aedium dominus? quin mihi praesto fit? quid tacetis? Hic alii omnes stupidi timore obmutuerunt. Uxor illius infelicissimi cum maximo fletu ad istius pedes abiecit sese. Parce, parce, inquit, et per ea, quae tibi dulcissima sunt in vita, miserere nostri: noli extinguere extinctos. Fer mansuete fortunam: nos quoque fuimus beati: nosce te esse hominem. At ille: Quin illum mihi datis, ac vos auribus meis opplorare desinitis? non abibit. Illi nuntiatum interea venisse istum, et clamore maximo mortem minari. Quod simul ut audivit, Heus, inquit, Gorgia, pediseque puerorum, absconde pueros: defende:

Irrumpit in aedes] Erf. *irrupit in aedes*. GRAEV. MSS. O. Ed. Omn. *irrupit in aed.* OUD.

Magna voce] Leid. IV. *dixit m. v. II. maxima*. Abest voce a Leid. III. OUD.

Quin mihi praesto fit] Pall. *fere fuit?* nisi quod sec. *is quomodo mihi praesto fuit*; unde forsitan haeret in Gembl. Tosano et Lil. *qui non mihi praesto fuit?* GRUTER. Erfurtensis consentit ultimis tribus MSS. a Grutero laudatis. Al. *is quocumque mihi praesto fuit*. Al. *quin mihi praestofuit*. GRAEV. Voss. I. Leid. I. *quid?* non m. p. f. Leid. III. Ed. Omn. *qui non m. pr. f.* Tum *fuit* MSS. O. cum Edd. pp. OUD. *Qui non mihi C. qui mihi non D. Fuit* ABCDE. *Sit* Ern. ex errore typogr. L.

Omnes stupidi timore] Leid. IV. *homines st. t. III. o. stupore*. OUD.

Cum maximo fletu] Leid. II. III. *c. magno fl.* OUD.

Istius pedes abiecit se] Duisb. et Pith. *istius pedes proiecit se*. Lamb. *pedes abiiciens se*. GRAEV. Voss. III. *subiecit sese*. Leid. III. *intecit s.* IV. Voss. II. *proiecit s.* Ed. Omn. *obiecit s.* OUD.

Et per ea] A Duisb. abest et. GRAEV.

Parce, parce, inquit] Vocem *parce* iteratam reposui ex Pithoei optimo codice, quae repetitio hic est ἐμπαρισχονάρη. GRAEV. Abest copula et ante *parce* a MSS. O. et Edd. pp. *per te i.* Voss. I. III. Leid. II. Ed. Omn. *parce inquit, per te*. Hinc malim *parce, inquit, parce*. Alterum *parce* primus recte inseruit Graevius. OUD.

At ille: quin illum] In Erfurt. non est at ille. GRAEV.

Illum mihi datis] Leid. III. IV. *date*. Et mox *desinite*. OUD.

Auribus meis opplorare] Pith. *Auribus meis explorare*. GRAEV.

Non abibit] Erf. *non abibo*. GRAEV.

Venisse istum, et clamore] Erf. *venisse factum est, et clamore*. Duisb. *Hunc venisse et cum clamore*. GRAEV. Leid. III. *o. factum est*. IV. *hunc venisse et cum cl.* OUD.

Pediseque puerorum] Erfurt. *pedissequa puerorum*. Lamb. *pedisseque puerorum*. Duisb. *pedisequo puerorum*. GRAEV. MSS. O. Edd. pp. *pedissequa p.* OUD. *Pedissequa* ABC. *que pedissequa* D. L.

Absconde pueros, defende] Duisb. *defende pueros, defende*. GRAEV.

fac, ut incolumes ad adolescentiam perducas. Vix haec dixerat, cum ecce iste praesto, Sedes, inquit, audax? 292
 non vox mea tibi vitam ademit? exple inimicitias meas, et iracundiam satura tuo sanguine. Ille cum magno spiritu, Metuebam, inquit, ne plane victus essem. Nunc video in iudicio mecum contendere non vis, ubi superari turpissimum, et superare pulcherrimum est: interficere

Fac, ut incolumes ad adolescentiam perducas] Erf. Duisb. et Cauch. *Fac ut incolumis adolescentia sit.* Pith. *fac ut incolumes adolescentiam perducas.* GRAEV. In duobus Gryph. exemplaribus deest *perducas*; fortassis non male, ut videatur temporis augmentis excluso addere postremum verbum non licuisse; quod ad significandam ferociam inimici eum subito opprimentis, magnam vim habet. BRUT. Leid. l. III. IV. Voss. II. *incolumis sit adolescentia.* OUD. *Incolumes ad adol. A. incolumis sit adolescentia.* E. L.

Vix haec dixerat] Erf. *vix haec dixit, at.* GRAEV.

Cum ecce iste praesto, Sedes, inquit, audax?] Nihil variant Pall. quam quod tertius addat *Etiam sedes*; quintus vero destituitur illo *sedes*. Sed enim non displicet quod restat in Liliensi: *cum ecce, inquit iste, praesto sum. Sedes, ait, audax etc.* GRUT. Erf. *sedet, inquit, audax. Etiam sedes, inquit, audax.* In al. MS. *sedet* non habetur. Al. MS. *Cum ecce, inquit iste, praesto sum. Sedes, ait, audax.* Potest *sedes* exponi, otiose et tranquillo animo hic moraris. Sed quia in multis MSS. ut nec in Pithaeano reperiatur, sic puto distinguendum et legendum: *cum ecce iste, praesto, inquit, es audax.* GRAEV. Quidam existimant *Praedo* legendum, non male. BRUT. *Etiam sedes* scripsit Sch. Voc. *etiam om.* ABCDET. Deinde num *vox D. L.*

Non vox mea] Erf. *non vis mea.* GRAEV.

Iracundiam satura tuo sanguine] Duisb. *iracundiam satura, sanguine.* GRAEV. Abest tuo a Leid. IV. OUD.

Metuebam, inquit, ne plane victus essem] Pal. sextus non agnoscit vocem *Metuebam*, habetque *esset*, quod ultimum etiam in quarto, sed is loco alterius vocis praefert *verba*; ceteri retento *Metuebam* praemittunt, *verba*. Quidam etiam adiciunt, vel *emitens*, vel *dedit*. GRUT. Erf. *verba, ne plane victus essem.* Al. *Verba metuebam, inquit, ne etc.* Pith. *verba dedit, metuebam, inquit, ne plane victus essem.* GRAEV. Voss. I. Leid. II. Ed. Omn. *verba met. inq.* Voss. III. *vera m. i.* OUD.

In iudicio mecum contendere] Erf. *iudicium mecum contendere.* Cauch. *indicio mecum contendere.* GRAEV. Voss. I. Leid. I. III. Ed. Med. *tu mecum etc.* OUD.

Ubi superari turpissimum] Erf. *ubi separari turpissimum.* Duisb. *ubi superari est turpissimum.* Pith. *ubi superari turpissimum, et superare pulcherrimum est.* GRAEV. Leid. IV. *turp. est sup.* OUD.

Interficere me vis, occidar equidem] Erf. *interficere vis, occide quidem.* Pith. *interficere me vis, occidas equidem.* Duisb. *interficere me vis, occidar, sed victus.* GRAEV. Voss. III. *occidas eq.* Leid. III. Ed. Med. *occides quidem.* Ed. Omn. *occides eq.* Deest *equidem* Leid. IV. OUD.

me vis: occidar equidem, sed victus non peribo. At ille, In extremo vitae tempore etiam sententiose loqueris? neque ei, quem vides dominari, vis supplicare? Tum mulier, Immo quidem iste rogat, et supplicat: sed tu, quae-
293 so, commovere; et tu, per deos, inquit, hunc ample-
xare. Dominus est; vicit hic te, vince tu nunc animum. Cur non desinis, inquit, uxor, loqui, quae me digna non sunt? tace, et, quae curanda sunt, cura: tu cessas mihi vitam, tibi omnem bene vivendi spem mea morte eripere? Iste mulierem repulit ab se lamentantem: illi, nescio quid incipienti dicere, quod dignum videlicet il-

At ille, in extremo] Secundum vocabulum paulo ante sic quoque positum, in reliquo non nisi de infelici marito usurpatur; de quo tanto fidentius dubito, quod etiam in tribus MSS. legatur non aliter quam *at in extremo* etc. Quod postea induxit Gruterus *examplexare*, eius nullum auctorem video, quum et MSS. et editi habeant simplex *amplexare*. GRONOV. Ab Erfurt. absunt *at ille*, in Pith. tantum *ille* non legitur, ut in pluribus aliis. GRAEV. MSS. O. Edd. pp. carent pronomine. Voss. I. Leid. I. III. ait. OUD.

Etiam sententiose loqueris] Pal. quart. sext. *sententias eloqueris?* quod amplectar, aut *sententias loqueris?* ut habet Bruil. Videndum tamen, num venustius Pal. pr. *etiam sententias?* ut subintelligatur id verbi. Quod mihi quidem videtur. GRUT. Erf. ut et alii, *peribo*. *Ut in extremo vitae tempore sententias eloqueris.* Al. *sententias loqueris*. GRAEV. MSS. quatuor carent *etiam*. Voss. I. II. Leid. I. *sententias eloqueris*. Quod praeferendum videtur. OUD. *Sententiose ABCD. sententias E. Sententias elog. T. Sententias loq.* dederunt Sch. Orell. L.

Quaeso commovere] Libri vulgati habent, *quaeso, commovere*, et nonnulli item manuscr. LAMB. Erf. et al. *tu quaeso commovere*. GRAEV. Voss. I. *quidem commovere*, Leid. III. *commovere*. OUD.

Hunc amplexare] Grut. ed. *hunc examplexare*. GRAEV. Voss. I. Leid. I. Edd. pp. *h. examplexare*. Voss. III. *h. amplectare*. Vide GRONOV. OUD.

Vince tu nunc animum] Leid. II. *v. nunc tu tuum an.* II. *vince an. tuum*. OUD.

Cur non desinis, inquit] Erf. non male *quid desinitis, inquit*. GRAEV. Leid. III. *quid n. d.* Forte [fortasse] *quin*. OUD. *Cur non tu ABCDE. Quin* scr. Sch. *cur non retinuit* Orell. L.

Quae me digna non sunt] Pith. *quaedigna non sunt*. GRAEV. *Tibi omnem bene vivendi spem mea morte eripere]* Duisb. *tibi omnem vivendi spem mea morte adimere*. GRAEV. Deest bene Leid. IV. Leid. III. *dirimere*. IV. *adimere*. OUD.

Repulit ab se lamentantem] Duisb. *reppulit a se lamentantem*. Pith. *verbis repellit ab se lamentantem*. GRAEV. Leid. II. Voss. III. *is m. repellit a se*. Voss. I. Ed. Med. quoque *a se*. OUD.

Illi, nescio quid] Erf. *ille nescio quid*. GRAEV.

Videlicet illius virtute esset] Lamb. *videlicet illa virtute esset*. GRAEVIUS. Exsulat *videlicet a* Voss. II. OUD.

lius virtute esset, gladium in latere defixit. Puto in hoc exemplo datos esse unicuique sermones ad dignitatem accommodatos, quod oportet in hoc genere observare. Sunt item sermocinationes consequentes hoc genus: Nam quid putamus illos dicturos, si hoc indicaveritis? nonne hac omnes utentur oratione? deinde subiicere sermonem.

CAP. LIII. Conformatio est, cum aliqua, quae non adest, persona confingitur, quasi adsit, aut cum res muta, aut informis, fit loquens, et forma ei et oratio adtribuitur ad dignitatem accommodata, aut actio quaedam, hoc pacto: Quod si nunc haec urbs invictissima vocem mittat. 294 non hoc pacto loquatur? Ego illa plurimis tropaeis or-

Datos esse unicuique sermones] Erf. *dato esse unicuique sermonem.* GRAEV.

Ad dignitatem accommodatos] Erf. *ad dignitatem accommodatum.* GRAEV.

Quod oportet in hoc genere observare] Erf. *id quod oportet in hoc genere conservare.* Pith. *quod oportet in hoc genere conservari.* Sic etiam margo Cratandri. GRAEV. *Id quod oportet.* Sic restituendum e MSS. Voss. O. et Leid. I. II. Edd. pp. vulgo *deest id.* Alii ad Cic. de Inv. L. I. C. 17. MSS. quatuor et Ed. Med. *conservari.* Voss. I. *observari.* OUD.

Sunt item sermocinationes] Pith. *sunt ita sermocinationes.* GRAEV.

Utentur oratione] Voss. I. *utemur.* Voss. III. Leid. IV. *utuntur.* Leid. II. *ratione.* OUD.

CAP. LIII. *Muta aut informis*] Leid. II. Voss. III. *m. et inf.* OUD.

Fit eloquens et formata et ei oratio attribuitur] Sic quidem habent quoque veteres libri. Sed quam bene dixerit hic auctor *feri formatam*, videant. Longe suavius et Latinius crediderim, quod est in Medicaeo: *fit eloquens, et forma ei et oratio attribuitur.* Gron. Grut. et al. edd. et MSS. *fit eloquens et formata, et ei oratio attribuitur.* Erfurt. *fit loquens et forma ei et oratio attribuitur.* Sic et Cauch. nisi quod retineat *eloquens*. Pro *formata* fac. Gronovius vidit etiam *et forma ei et oratio* in Medicaeo, et merito probavit. *Loquens pro eloquens* restitui quoque ex Erfurtensi, sicut in Cap. 48. opponuntur *res loquentes* rebus mutis. GRAEV. In uno Gryph. exemplari multo melius, *et forma ei et oratio attribuitur*; quomodo edendum curavimus. BRUT. *Fit loquens.* Sic plane Ed. Mediol. At MSS. O. *f. eloquens.* Leid. I. *forma ei et oratio.* In aliis *et forma et ei, vel eique.* Leid. III. ratio. OUD. *Fit eloquens* ABD. nisi quod D. *sit.* Tum *formata et ei ratio* C. *forma et oratio ei* D. *forma ei et oratio* E. L.

Vocem mittat] Al. *vocem emittat.* GRAEV. *Vocem mittat.* Sic sola Ed. Omn. In MSS. et Ed. Med. *v. emittat.* OUD.

Non h. p. loquatur] Leid. II. III. nonne. IV. *quum.* Tum loquetur in Leid. III. IV. Ed. Med. OUD.

Clarissimis potita victoriis] Sic habet unus Gryph., duo alii manuscr. ut excusi *clarissimis locupletata victoriis.* BRUT.

nata, triumphis ditata certissimis, clarissimis locupletata victoriis, nunc vestris seditionibus, o cives, vexas: quam dolis malitiosa Karthago, viribus probata Numantia, disciplinis erudita Corinthus labefactare non potuit, eam patiimini nunc ab homunculis deterrimis proteri, atque conculcari? Item: Quod si nunc L. ille Brutus reviviscat, et hic ante pedes vestros adsit, non hac utatur oratione? Ego reges eieci, vos tyrannos introducitis: ego libertatem, quae non erat, peperit, vos partem servare non vultis: ego capitis mei periculo patriam liberavi, vos liberi sine periculo esse non curatis! Haec conformatio, licet in plures res mutas atque inanimatas transferatur, proficit tamen plurimum in amplificationis partibus, et commiseratione.

Significatio est, quae plus in suspitione relinquit, quam positum est in oratione. Ea fit per exsuperationem,

O cives] Caret his Leid. II. OUD.

Dolis malitiosa] Pith. *dolosis malitiosa*. GRAEV.

Viribus probata Numantia] Lamb. ed. *viribus robusta Numantia*. GRAEV.

Eam patiimini nunc] Erf. *eam patiamini nunc*. GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. *eam patimini*. OUD.

Ab homunculis deterrimis] Leid. II. *Ab h. deterrimis*. Ed. Med. *ab hominibus deterr.* OUD.

Non hac utatur oratione?] Erf. *si non hac utetur oratione?* Pith. ut nonnullae edd. *non haec utetur oratione?* GRAEV. Leid. III. Ed. Med. *nonne*. IV. Ed. Omn. *num*. Dein *utetur* Leid. IV. Voss. III. cum Edd. pp. *uteretur* Leid. IV. OUD.

Mutas atque inanimatas] MSS. nostri tres retinent *inanimatas*. Ut cap. 48. *res animatas et inanimatas, mutas et loquentes*. GRONOV. MSS. et Edd. *mutas atque inanimatas*. Sed Lambini et Grut. edd. *mutas atque inanimas*. GRAEV. *Mutas atque inanimatas*. Sic MSS. O. (nisi quod a Leid. III. absint duae ultimae voces), et Edd. pp. OUD.

Proficit tamen plurimum] Erf. *sed proficit plurimum*. GRAEV. Gryph. exemplar unum *sed proficit* habet. BRUT. Voss. II. *ut transferatur, sed proficit*. Leid. IV. *tamen prof.* sine voce *plurimum*. A ceteris et Ed. Omn. abest vox *tamen*. Leid. III. Ed. Omn. *multum*. OUD.

Et commiseratione] Pith. *et commiserationis*. GRAEV. Leid. II. Voss. II. *et commiserationis*. OUD.

Significatio est, quae plus in suspitione relinquit] Erf. *significatio est res, quae plus in significatione relinquit*. GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. *sign. est res*. Vid. C. 54. *Brevitas est res*. OUD.

Per exuberationem] Placuit istud ex Pal. quint. et Bruileriensi. Pro eo hactenus *exsuperationem*. GRUT. Grut. ed. et hic et statim male cum nonnullis MSS. *exuberationem*. *Exuberationem* est quidem etiam in Pith. et Duisb., sed melius Erfurt. et Cauch. cum editis omnibus ante Gruterum, *per exsuperationem*

ambiguum, consequentiam, abscissionem, similitudinem. Per exsuperationem, cum plus dictum est, quam pati'ur 295 veritas, augendae suspicionis causa, sic: Hic de tanto patrimonio tam cito testam, qua sibi petat ignem, non reliquit. Per ambiguum, cum verbum potest in duas pluresve sententias accipi, sed accipitur in eam partem, quam vult is, qui dixit: ut de eo si dicas, qui multas hereditates adierit, Prospice tu, qui plurimum cernis.

CAP. LIV. Ambigua quemadmodum vitanda sunt, quae obscuram reddunt orationem; ita haec consequenda, quae conficiunt huiusmodi significationem. Ea reperientur facile, si noverimus et animadverterimus verborum ancipites aut multiplices potestates. Per consequentiam

quae Graecis est hyperbole, quae aliis dicitur *superlatio*, aliis *superiectio*, cum dicta exsuperant verum. Ab *exsupero* est *exsuperans*. In inscriptione veteri, quae est in meis hortis: IOVI OPTIMO MAXIMO SUMMO EXSUPERANTISSIMO. GRAEV. *Exsuperationem*. Sic bis reposuit Graevius, ut probant MSS. O. si excipias Leid. IV. in quo et Ed. Med. *exuberationem*. OUD. *Exuberationem* ser. Sch. *exsuperationem* Orell. *Exuperationem* ACE. *Exsuperationem* BD. Atque ita utrobique. Contra Cod. T. superiori loco *exsuperationem*, inferiori *exuberationem*. L.

Ambiguum, consequentiam etc.] Quater hic repetitur praepositio per in Voss. I. Leid. I. in quo et Voss. II. III. Leid. II. et Edd. pp. *abscissionem*, uti et mox MSS. O. OUD.

Cum plus dictum est, quam] Erf. cum plus dictum, quam.

GRAEV.

Suspicionis causa, sic] Erf. suspicionis causa, sit. GRAEV.

Hic de tanto patrimonio] Erf. hic de tanto praemio. GRAEV.

Testam, qua sibi petat ignem] Duisb. testam qua petat ignem. Cauch. testum quo sibi petat ignem. Unde Cauchius existimat legendum testu, quo sibi petat. Sic sub aereo testu apud Plin., sub calido testu apud Catonem de Re Rustica. GRAEV. Deest sibi Leid. IV. OUD.

Sed accipitur in eam partem] Duisb. sed accipitur tantum in eam partem. Pith. accipitur tamen in eam partem. GRAEV. Accipitur in eam partem. Sic in solo Leid. III. et Ed. Omn. in MSS. quinque acc. tamen in e. p. Voss. III. Ed. Med. acc. tantum in e. p. OUD.

Ut de eo si dicas] Lamb. ed. ut si dicas de eo. GRAEV.

Prospice tu, qui] Duisb. prospice tu illum, qui. GRAEV.

Qui plurimum cernis] Pith. qui multum cernis. GRAEV. Leid. IV. illum, q. p. c. Voss. III. plurima. Leid. II. multum cum Ed. Med. OUD.

CAP. LIV. Ita haec consequenda] Duisb. ita hic consequenda. GRAEV. Leid. IV. hic cons. OUD.

Animadverterimus verborum] Erf. animum advertimus verborum. GRAEV.

Aut multiplices potestates] Lamb. ed. et multiplices potestates. GRAEV.

significatio fit, cum res, quae sequuntur aliquam rem, dicuntur, ex quibus tota res relinquitur in suspitione, ut 296 si salsamentarii filio dicas: Quiesce tu, cuius pater cubito se emungere solebat. Per abscissionem, si, cum incipimus aliquid dicere, praecidimus, et ex eo, quod iam diximus, satis relinquitur suspitionis, sic: Qui ista forma et aetate nuper alienae domui; nolo plura dicere. Per similitudinem, cum aliqua re simili adlata, nihil amplius dicimus, sed ex ea significamus, quid sentiamus, hoc modo: Noli, Saturnine, nimium populi reverentia

Per consequentiam significatio fit] Erf. *per consequentiam significationum.* GRAEV.

Quae sequuntur aliquam] Erf. *qua sequantur aliquam.* GRAEV. Leid. II. Voss. III. *quae sequantur.* Ed. Med. *sequentur.* OUD.

Cuius pater cubito se emungere solebat] Optime Cauch. et Erfurt. *cuius pater cubitis emungi solebat.* GRAEV. Vid. Victor. lib. XIV. Var. Lect. cap. 10. Voss. II. *subito.* Leid. III. *emungere.* Ed. Med. *emingere.* OUD. *Emungere* ABCDE. nisi quod A. a pr. m. *emundere.* L.

Per abscissionem] Bruil. exemplar *abscissionem*, quod mire probat tuereturque e scriptis item suis Gifanius in Observationibus suis linguae Latinae (*v. abscisus*) ubi ostendit veteribus fuisse in usu *abscisum*, *abscidere*, *abscisionem.* GRUT. Al. *per abscissionem.* *Abscisionem* est etiam in Cratand. ed. GRAEV.